

Landeshauptstadt



An den Stadtbezirksrat Linden-Limmer (zur Kenntnis)

	Antwort
Nr.	15-0002/2011 F1
Anzahl der Anlagen	0
Zu TOP	6.1.1.

---

**Antwort der Verwaltung auf die  
Anfrage Winterdienst  
Sitzung des Stadtbezirksrates Linden-Limmer am 26.01.2011  
TOP 6.1.1.**

---

Wir fragen die Verwaltung:

1. Wie viele Quadratmeter öffentliche Fläche sind im Stadtbezirk Linden-Limmer vom Winterdienst zu betreuen und wie viele Mannstunden werden dafür veranschlagt ?
2. Für wie viele qm<sup>2</sup> öffentliche Fläche ist Streugut aufgeteilt nach Salz, Sand und Granulat, für den Stadtbezirk Linden - Limmer vorgehalten?
3. Wie viele Mannstunden Personal (städtisches oder von Subunternehmern) ist im Stadtbezirk Linden-Limmer für den Winterdienst vorgesehen?

**Antwort**

Vorbemerkung:

Die Anfrage wurde zuständigkeithalber an den Zweckverband Abfallwirtschaft Region Hannover (aha) weitergeleitet. Aha teilt mit, dass der Winterdienst nach Prioritäten abgearbeitet und nicht stadtbezirksbezogen erfasst wird. Für das gesamte Stadtgebiet umfasst die Stufe I 420 km Fahrbahn, 41 km öffentliche Gehwege, 100 km Radwege, 3.800 Fußgängerüberwege und 711 Behindertenparkplätze. Die Stufe II umfasst rund 2.000 km restliche Räum- und Streulänge. Aha informiert mit einer neuen Broschüre "Wegweiser Winterdienst in der Stadt Hannover" - welche auch im Internet zur Verfügung steht - umfassend zum Thema Winterdienst im Stadtgebiet Hannover.

Zu 1.:

Im Stadtbezirk Linden-Limmer wird der Winterdienst vor öffentlichen Gebäuden / Flächen, auf Gehwegen, Radwegen und Straßen sowohl von aha, als auch von einem von aha beauftragten privaten Reinigungsunternehmen durchgeführt. Ebenso gilt der § 4 der Straßenreinigungssatzung der Landeshauptstadt Hannover, in dem die Übertragung der Reinigungspflichten auf die EigentümerInnen der anliegenden Grundstücke und den ihnen Gleichgestellten geregelt ist. Da sowohl die Touren von aha im Winterdiensteinsatz, als auch von dem privaten Reinigungsunternehmen nicht nach Stadtbezirksgrenzen eingeteilt werden bzw. an der Stadtbezirksgrenze enden, kann aha keine konkreten Angaben zu den gestellten Fragen für den Stadtbezirk Linden-Limmer machen.

Zu 2.:

Aha hat für das gesamte Stadtgebiet von Hannover für diesen Winter 4.500 t Salz, 2.000 t Splitt und 1.000 t Sand bevorratet.

Zu 3.:

Im Winterdienst für das gesamte Stadtgebiet von Hannover hat aha bis zu 100 Fahrzeuge und dazu 260 Kolleginnen und Kollegen im Tagesgeschäft und in der Rufbereitschaft bis zu 100 Fahrzeuge und dazu 110 bis 120 Kolleginnen und Kollegen im Einsatz. Eine genaue Personenzahl im Winterdiensteinsatz von dem von aha beauftragten privaten Reinigungsunternehmen im Stadtbezirk Linden-Limmer liegt aha nicht vor.

18.62.10

Hannover / 26.01.2011